
ROMÂNIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 262/2009 privind atribuirea contractului de
delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători efectuat cu autobuze către

S.C. Microbuzul S.R.L.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur pentru modificarea Hotărârii
Consiliului Local nr. 262/2009 privind atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public
de transport local de călători efectuat cu autobuze către S.C. Microbuzul S.R.L., precum şi propunerile
formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre,

văzând raportul de specialitate al grupului de lucru numit prin Dispoziţia nr. 443 din
17.04.2018, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,

în baza dispoziţiilor incidente în materie ale Ordinului nr. 140 din 30 mai 2017 privind
modalitatea de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de transport public local, emis
de Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice şi ale
Regulamentul (CE) nr. 1370/2007,

în temeiul art. 45 alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Articolul 5 din „Capitolul 4 - Durata contractului” din anexa la Hotărârea Consiliului
Local nr. 262/2009-„ contract de delegare a gestiunii privind prestarea serviciului de transport public
local de persoane prin curse regulate efectuate cu autobuze” se modifică şi va avea următorul cuprins:

” Art. 5 (1) Durata contractului de delegare a gestiunii este de 6 ani, iar executarea acestuia
începe la data semnării şi înregistrării la fiecare din părţile contractante.

(2) Contractul de delegare a gestiunii poate fi prelungit până la aprobarea prin hotărâre
a Consiliului Local de atribuire a noului contract de delegare a gestiunii ofertantului câştigător, dar nu
mai mult de 3 decembrie 2019, cu condiţia ca durata totală să nu depăşească 30 de ani ”

Art.2. Pentru prelungirea contractului de delegare a gestiunii privind prestarea serviciului de

transport public local de persoane prin curse regulate efectuate cu autobuze nr.15884/2009, operatorul

se obligă să introducă în programul de transport, cu titlu de investiţie proprie, câte un autobuz nou

echipat conform legislaţiei în vigoare, pentru fiecare traseu în parte, în termen de 90 de zile de la

aprobarea hotărârii şi prelungirea contractului de delegare.






